
Российская Федерация
Курганская область

Макушинский муниципальный округ 
Администрация Макушинского муниципального округа

Постановление
От ____
г. Макушино

Об утверждении муниципальной программы Макушинского муниципального 
округа «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства 

в Макушинском муниципальном округе» на 2024-2026 годы

В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 24 
июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Рос
сийской Федерации», Законом Курганской области от 26 сентября 2008 года № 389 «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Курганской области», Постановлени
ем Правительства Курганской области от 30 декабря 2020 года № 460 «О государствен
ной Программе Курганской области «О развитии и поддержке малого и среднего пред
принимательства в Курганской области» на 2021 -  2025 годы», Постановлением Админи
страции Макушинского муниципального округа от 12 января 2021 года №3 «О муници
пальных программах Макушинского муниципального округа Курганской области» Админи
страция Макушинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу Макушинского муниципального округа «О 
развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в Макушинском муници
пальном округе» на 2024-2026 годы согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Начальнику Финансового отдела Администрации Макушинского муниципального 
округа при подготовке проекта бюджета Макушинского муниципального округа учитывать 
финансовые средства на реализацию мероприятий программы.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Настоящее постановление обнародовать и разместить на официальном сайте 

Администрации Макушинского муниципального округу в информационно
коммуникационной сети Интернет.

5. Настоящее постановление всту $о дня его\обнародования.

Глава Макушинского муниципальн

Исп. Быкова T.H.
Тел. 8(35236)20307 
Разослано по списку (см. оборот)
C:\Users\Public\Moii документъ1\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2024\Бь1Коаа Проект постановления Прграмма О развитии и поддержке МСП 2024-2026.doc

В.П. Пигачёв



Приложение к постановлению Администрации 
Макушинского муниципального округа
от f 'S
«Об утверждении муниципальной программы 
Макушинского муниципального округа «О разви 
тии и поддержке малого и среднего предприни
мательства в Макушинском муниципальном ок
руге» на 2024 - 2026 годы»

Муниципальная программа Макушинского муниципального округа 
«О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства 

в Макушинском муниципальном округе на 2024 - 2026 годы»

Раздел I. Паспорт
муниципальной программы Макушинского муниципального округа 
«О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства 

в Макушинском муниципальном округе на 2024 - 2026 годы»

Наименование Муниципальная программа Макушинского муниципального округа «О 
развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства в 
Макушинском муниципальном округе» на 2024 - 2026 годы (далее - 
Программа)

Ответственный
исполнитель

Муниципальное учреждение Администрация Макушинского 
муниципального округа Курганской области (отдел экономического 
развития Администрации Макушинского муниципального округа)

Соисполнители Субъекты малого и среднего предпринимательства Макушинского му
ниципального округа (по согласованию)

Цели - создание благоприятных условий для развития субъектов малого и 
среднего предпринимательства, способствующих увеличению чис
ленности занятых в сфере малого и среднего предпринимательства;
- увеличение объемов производства и реализации товаров (работ, ус
луг) субъектами малого и среднего предпринимательства Макушин
ского муниципального округа
- содействие увеличению физических лиц, применяющих специаль
ный налоговый режим;
- рост занятости населения Макушинского муниципального округа

Задачи - совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей 
сферу малого и среднего предпринимательства;
- развитие и обеспечение доступности инфраструктуры поддержки 
малого и среднего предпринимательства;
- создание благоприятного климата для развития малого и среднего 
предпринимательства в Макушинском муниципальном округе.

Целевые инди
каторы

- увеличение количества вновь созданных рабочих мест в сфере 
малого и среднего предпринимательства в Макушинском 
муниципальном округе;
- увеличение количества вновь зарегистрированных субъектов 
малого и среднего предпринимательства в Макушинском 
муниципальном округе;
- оказание информационно -  консультационной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства;

C:\Users\Public\MOH документы\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2024\Быком Проект постановления Прграмма О развитии и поддержке МСП 2024-2026.doc



Сроки реализа
ции

2024 - 2026 годы

Объемы бюд
жетных ассигно
ваний

Объем финансирования мероприятий муниципальной Программы за 
счет средств бюджета составит 15,0 тыс. руб., в том числе:
2024 год -  3,0 тыс. рублей;
2025 год -  5,0 тыс. рублей;
2026 год -  7,0 тыс. рублей.

Ожидаемые ре
зультаты реали
зации

- развитие малого и среднего предпринимательства в Макушинском 
муниципальном округе;
- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринима
тельства на территории Макушинского муниципального округа;
- увеличение числа трудоспособного населения, занятого в экономике 
Макушинского муниципального округа;
- повышение престижа предпринимателя, мотивации молодых людей 
для вовлечения в предпринимательскую деятельность, внедрение но
вых технологий в производство;

Раздел II. Характеристика текущего состояния в сфере малого и среднего предпри
нимательства в Макушинском муниципальном округе

Развитию малого и среднего предпринимательства в настоящее время придается 
особое значение на федеральном, региональном и местном уровнях. Социальный эф
фект от деятельности малого и среднего предпринимательства действительно значите
лен.

Малое и среднее предпринимательство развивается как самостоятельный сектор 
современной экономики и имеет большое социально-экономическое значение, так как 
способствует формированию конкурентной среды, росту занятости, быстро адаптируется 
к потребностям рынка, оперативно создает и применяет новые технологии, способствует 
увеличению налоговых поступлений в бюджет Макушинского муниципального округа Кур
ганской области и становится одним из основных источников доходов в улучшении уров
ня жизни и благосостояния населения.

Администрация Макушинского муниципального округа целенаправленно решает 
вопросы по созданию благоприятных условий для развития сферы малого и среднего 
предпринимательства и создания инфраструктуры поддержки предпринимательства.

Для повышения роли предпринимательского сообщества в реализации мероприя
тий по созданию благоприятных условий для занятия предпринимательской деятельно
стью создан и осуществляет свою деятельность с 2006 года Совет по развитию малого и 
среднего предпринимательства в Макушинском муниципальном округе.

В рамках Программы создан и осуществляет деятельность информационно - кон
сультационный центр, предоставляющий консультации субъектам малого и среднего пред
принимательства (в 2021 году специалистами отдела экономического развития оказано 
315 консультаций, в 2022 году -  260, в 2023 году -277).

Всего в малом и среднем бизнесе в Макушинском муниципальном округе насчиты
вается около 4000 человек - это более 50% от общего числа занятых в экономике округа.

Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях на 1 января 2024 года 
составила 25 000 рублей.

Проблемами, сдерживающими развитие малого и среднего предпринимательства в 
Макушинском муниципальном округе, являются:

- низкая инвестиционная привлекательность вследствие отсутствия газификации;
- недостаток стартового капитала для начала предпринимательской деятельности;

C:\UsersYPublic\noH документы'ЛОСТАНОВЛЕНИЯ'2024\£ыкова Проект постановления Прграмма О развитии и поддержке МСП 2024-2026.doc



- трудности в привлечении финансовых ресурсов на развитие бизнеса, особенно на 
стадии становления бизнеса;

- недостаток квалифицированных кадров и знаний для ведения предприниматель
ской деятельности;

- неблагоприятные внешние факторы (высокая конкуренция, низкая платежеспо
собность населения, высокие расходы на энергоресурсы);

- слабая общественная активность большинства предпринимателей, их разобщен
ность, недостаточная развитость общественных объединений предпринимателей.

В рамках Программы по развитию предпринимательства создана система ком
плексной информационной, обучающей, организационной, консультационной поддержки.

Анализ факторов, влияющих на развитие предпринимательства, а также опыт реа
лизации предыдущей программы поддержки и развития малого и среднего предпринима
тельства в Макушинском муниципальном округе показывает, что существующие пробле
мы можно решить объединенными усилиями, согласованными действиями самих субъек
тов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру 
поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, органов местного само
управления Макушинского муниципального округа.

Решение вышеуказанных проблем развития малого и среднего предприниматель
ства программно-целевым методом, планирование и реализация программных мероприя
тий в рамках Программы обусловлены необходимостью координации разноплановых ме
роприятий финансового, организационного и образовательного характера. Программа 
предполагает реализацию комплекса мер, направленных на создание условий для само
развития субъектов малого и среднего предпринимательства, популяризацию предпри
нимательства.

Раздел III. Приоритеты государственной политики в сфере малого и 
среднего предпринимательства.

Программа разработана с учетом приоритетных направлений социально - экономи
ческого развития Макушинского муниципального округа и Курганской области. Направле
ния реализации Программы соответствуют приоритетам и целям государственной поли
тики в сфере малого и среднего предпринимательства в частности:

увеличение доли субъектов малого и среднего предпринимательства в экономике; 
повышение доступности бизнес - образования для субъектов малого и среднего предпри
нимательства и пропаганда предпринимательства;

обеспечение доступности инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего 
предпринимательства.

Кроме того, реализуемые в рамках Программы приоритеты государственной поли
тики в сфере малого и среднего предпринимательства определены в Указе Президента 
Российской Федерации от 21 июля 2020 года № № 474 «О национальных целях развития 
Российской Федерации на период до 2030 года».

Консолидация усилий органов власти всех уровней и финансовых ресурсов на ре
шение первоочередных государственных задач в рамках Программы положительно по
влияет на создание благоприятных условий для развития малого и среднего предприни
мательства и внедрения инновационных разработок и передовых технологий, развитие 
человеческого потенциала и повышение качества жизни населения, на социально- 
экономическое развитие Курганской области и Российской Федерации в целом.

Одним из видов муниципальной поддержки субъектов малого и среднего предпри
нимательства является установление льготной ставки арендной платы предпринимате
лям, осуществляющим торговую деятельность в сельских населенных пунктах.

C:\Users\PubIic\MOH документи\ПОСТАНОВЛЕНИЯ\2024\Быкова Проект постановления Прграмма О развитии и поддержке МСП 2024-2026.doc



1 .Целями Программы являются:
- создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего 

предпринимательства, способствующих увеличению численности занятых в сфере мало
го и среднего предпринимательства;

- увеличение объемов производства и реализации товаров (работ, услуг) субъек
тами малого и среднего предпринимательства Макушинского муниципального округа;

- содействие увеличению физических лиц, применяющих специальный налоговый 
режим;

- рост занятости населения Макушинского муниципального округа.
2. Для достижения целей Программы необходимо решение следующих задач:
- совершенствование нормативной правовой базы, регулирующей сферу малого и 

среднего предпринимательства;
- развитие и обеспечение доступности инфраструктуры поддержки малого и сред

него предпринимательства;
- создание благоприятного климата для развития малого и среднего предпринима

тельства в Макушинском муниципальном округе.
3. Достижение целей Программы и решение поставленных задач планируется 

обеспечить посредством:
- оказание содействия деятельности организаций, образующих инфраструктуру 

поддержки малого и среднего предпринимательства, что позволит поддержать субъекты 
малого и среднего предпринимательства на начальном этапе становления и развития;

- оказания информационно -  консультационной поддержки субъектам малого и 
среднего предпринимательства;

- сокращения количества контрольных и надзорных мероприятий, проводимых в 
отношении субъектов малого и среднего предпринимательства;

- упрощения для субъектов малого среднего предпринимательства доступа к по
купке и аренде недвижимости.

V. Сроки реализации Программы

Сроки реализации Программы -  2024 - 2026 годы.
Мероприятия Программы реализуются в течение всего срока действия Программы.
При необходимости в нее могут быть внесены изменения.
Сроки реализации Программы обеспечивают исполнение поставленных целей и 

задач Программы, а также достижение целевых индикаторов Программы.

Раздел IV. Цели и задачи Программы

Раздел VI. Прогноз ожидаемых конечных результатов реализации
Программы

Реализация мероприятий Программы обеспечит создание условий для положи
тельных качественных изменений социальной и экономической ситуации в Макушинском 
муниципальном округе, включая создание благоприятных условий для развития малого и 
среднего предпринимательства, в том числе:

- развитие малого и среднего предпринимательства в Макушинском муниципаль
ном округе;

- увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства на 
территории Макушинского муниципального округа;

- увеличение числа трудоспособного населения, занятого в экономике Макушинско
го муниципального округа;

- повышение престижа предпринимателя, мотивации молодых людей для вовлече
ния в предпринимательскую деятельность, внедрение новых технологий в производство;
C:\Users\Public\iiOB документы'ЛОСТАНОВ ЛЕНИЯ\2024'Быкова Проект постановления Прграмыа О развитии и поддержке МСП 2024-2026.doc



Раздел VII. Перечень мероприятий Программы

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
реализации

Ответственный
исполнитель,

соисполнитель

Ожидаемый
конечный
результат

1. Подготовка проектов норма
тивных правовых актов Маку- 
шинского муниципального ок
руга в сфере малого и средне
го предпринимательства

2024-2026
годы

Администрация
Макушинского
муниципального
округа

Развитие ма
лого и средне
го предприни
мательства в 
Макушинском 
муниципаль
ном округе

2. Организация деятельности 
Совета по развитию малого и 
среднего предпринимательст
ва Макушинского муниципаль
ного округа

2024-2026
годы

3 Оказание имущественной 
поддержки субъектам малого 
и среднего предприниматель
ства:
предоставление в аренду му
ниципального имущества, 
включенного в перечень муни
ципального имущества Маку
шинского муниципального ок
руга, предназначенного для 
предоставления его во владе
ние и(или)в пользование на 
долгосрочной основе субъек
там малого и среднего пред
принимательства

2024-2026
годы

4 Оказание содействия в подбо
ре и предоставлении нежилых 
помещений муниципальной 
собственности для осуществ
ления предпринимательской 
деятельности

2024-2026
годы

Администрация Ма
кушинского муници
пального округа

Развитие ма
лого и средне
го предприни
мательства в 
Макушинском 
муниципаль
ном округе

5 Организация и проведение 
профессиональных праздни
ков в сфере малого и среднего 
предпринимательства

2024-2026
годы

Администрация Ма
кушинского муници
пального округа

Повышение 
престижа 
предпринимат 
ел я,
мотивации
молодых
людей для
массового
вовлечения в
предпринимат
ельскую
деятельность,
повышение
образовательн

6 Популяризация предпринима
тельской деятельности:
- размещение публикаций в 
печатных средствах массовой 
информации о мерах, направ
ленных на поддержку малого и 
среднего предпринимательст-

2024 -2026 
годы

Администрация Ма
кушинского муници
пального округа

C:\Users\Public\tioB документы !!ГХ,'ТАНОВЛЕНИЯ\2024 Бигова Проект постановленна Прграыма О развитии и поддержке МСП 2024-2026.doc



ва;
- обеспечение участия малого 
и среднего предприниматель
ства в региональных форумах 
и конференциях, проводимых 
в целях популяризации пред
принимательства

ого уровня и
профессионал
ьных качеств
малого и
среднего
предпринимат
ельства

7 Оказание информационно
консультационных услуг субъ
ектам малого и среднего 
предпринимательства по во
просам трудового, земельного, 
налогового законодательства

2024-2026
годы

8 Организация и проведение 
конкурса на лучшее новогод
нее оформление фасадов 
зданий, магазинов, кафе, гос
тиниц и прилегающих к ним 
территорий среди субъектов 
малого и среднего предпри
нимательства всех форм соб
ственности Макушинского му
ниципального округа

2024-2026
годы

Администрация Ма
кушинского муници
пального округа

Развитие ма
лого и средне
го предприни
мательства в 
Макушинском 
муниципаль
ном округе

Раздел VIII. Целевые индикаторы Программы

Целевой индикатор Единица
измерения

Год
2024 2025 2026

Увеличение количества вновь созданных рабо
чих мест в сфере малого и среднего предпри
нимательства в Макушинском муниципальном 
округе

единица 73 78 80

Увеличение количества вновь зарегистриро
ванных субъектов малого и среднего предпри
нимательства в Макушинском муниципальном 
округе

единица 34 37 40

Оказание информационно -  консультационной 
поддержки субъектам малого и среднего пред
принимательства

единица 173 175 180

Раздел IX. Информация по ресурсному обеспечению Программы

Источниками финансирования Программы является бюджет Макушинского муни
ципального округа Курганской области. Объем финансирования Программы за счет 
средств бюджета Макушинского муниципального округа Курганской области ежегодно 
уточняется в соответствии с решением Думы Макушинского муниципального округа Кур
ганской области на соответствующий финансовый год.

Информация по ресурсному обеспечению программы представлена в приложении к 
Программе.

C:\UsersVPublic\MOH докуионтыМЮСТАНОВ ЛЕНИЯ\2024\Быкова Проект постановления Прграмма О развитии и поддержке МСП 2024-2026.doc



Приложение к муниципальной программе 
Макушинского муниципального округа 
«О развитии и поддержке малого и среднего 
предпринимательства в Макушинском 
муниципальном округе на 2024-2026 годы»

Информация по ресурсному обеспечению муниципальной программы Макушинского 
муниципального округа «О развитии и поддержке малого и среднего предпринимательства 

в Макушинском муниципальном округе на 2024-2026 годы»

№

п/
п

Задача,
мероприятие

Главный
распорядитель

средств
местного
бюджета

Источник
ф инансиро

вания

Объем финансирования, тыс. руб. Целевой индикатор, на 
достижение которого  

направлено  
ф инансирование*

Всего 2024 год 2025 год 2026 год

Задача 1. Развитие и обеспечение доступности инф раструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства
1. Оказание информаци

онно-консультационных 
услуг субъектам малого и 

среднего предпринима
тельства по вопросам 

трудового, земельного, 
налогового законода

тельства;
оказание содействия в 

подборе и предоставле
нии нежилых помещений 

муниципальной собст
венности для осуществ

ления предприниматель
ской деятельности

Департамент 
экономического 
развития курган
ской области(по 
согласованию), 
Администрация 
Макушинского 

муниципального 
округа

Без финансиро
вания

Увеличение количества 
вновь зарегистрированных 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства в Ма
кушинском муниципальном 

округе;
количество самозанятых 

граждан, заф иксировавших 
свой статус и применяющих 
специальный налоговый ре
жим «Налог на проф ессио

нальный доход»

Задача 2. Создание благоприятного климата для развития малого и среднего предпринимательства в Макушинском муниципальном округе

C:\Usera\PublicWoe д<жуыенты'ЛОСТАНОВЛННИЯ\2024\Быком Проест постановления Прграши О развитии н поддереве МСП 2024-2026.doc



10

1. Организация деятельно
сти Совета по развитию 
малого и среднего пред
принимательства Маку- 

шинского муниципально
го округа

Администрация
Макушинского

муниципального
округа

Без
финансирования

Доля среднесписочной чис
ленности работников(без 
внешних совместителей) 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 

среднесписочной численно
сти работников всех пред

приятий и организаций
2. Популяризация предпри

нимательской деятель
ности

Администрация
Макушинского

муниципального
округа

Без финансиро
вания

3. Организация и проведе
ние профессиональных 
праздников в сфере ма

лого и среднего предпри
нимательства

Администрация
Макушинского

муниципального
округа

Без
финансирования

4 О рганизация и проведе
ние конкурса на лучшее 
новогоднее оформление 
ф асадов зданий, магази

нов, кафе, гостиниц и 
прилегающ их к ним тер

риторий среди субъектов 
малого и среднего пред

принимательства всех 
форм собственности Ма- 
кушинского муниципаль

ного округа

Администрация
Макушинского

муниципального
округа

Бюджет
Макушинского

муниципального
округа

Курганской
области

15,0 3,0 5,0 7,0 Доля среднесписочной чис
ленности работников(без 
внешних совместителей) 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства в 

среднесписочной численно
сти работников всех пред

приятий и организаций

Итого по программе 15,0 3,0 5,0 7,0

C:\Users\PuMic\MOH документы\ПОСТАНОВЛЕИИЯ\2024\Бш:о»а Проест I Прграмиа О | ! МСП 2024-2026.doc


